A. C. 1347 τὴν πατρῷαν ἀρχὴν συνδιαισώζειν. εἰ μὲν οὖν, ὥσπερ ἔξαρ-

P. γε τὸν αὐτὸς διενοούμην, πάντα πράττειν ὑπὲρ τῆς κοινῆς Ῥω-
μαίων ὡφελείας, καὶ χρήματα ἀναλίσκειν τοσαῦτα ὄντα, δόσα
ἴστε, καὶ πάντα πόνον καὶ κίνδυνον ὑφίστασθαι, καὶ οἱ ἄλ-
λοι συνείποντο προθύμως ἣ τό γε μετριώτερον, μὴ ἐκώλυνον 5
αὐτοῖ, οὐκ ἢν νῦν περὶ τοῦ ἢ χρὴ σώζεσθαι, ἀλλ᾽, εἰ μὴ ἐπί-
φθονον εἰπεῖν, περὶ τοῦ δούλους χρὴ καταδουλοῦν ἐβούλευ-
μεθα. ἐπεὶ δὲ οὕτῳ ταῦτα ποιησοῦ τινος δαιμονος ἡμῖν βα-
σικήνατος συνεσκευάσθη, καὶ πρὸς μὲν ἐμὲ τὸν ὑπὲρ τῆς κοι-
νῆς σωτηρίας πολλὴν πρόνοιαν ποιούμενον πόλεμον ἤραντο 10
προθύμως, καὶ τοὺς ἄλλους ἀπαντας συνέπεισαν, καὶ τά τε
B. ἡμέτερα ἀπαντα ἀναλόγωσι καὶ τὰ κοινὰ, οὐδὲν ἡτοι κατ'
ἔμοι, ἢ καὶ καθ' ὑμῶν ἀπάντων, εἰ δε τὰληθὲς εἰπεῖν, καὶ
τὴν χώραν ἀπασαν διέφθειραν, ἀφ' ἣς αἱ συντάξεις συνελέ-
γοντα, καὶ τοὺς μὲν πολεμίους φοβεροὺς ἐποίησαν ἡμῖν, πό- 15
λεις τὰς μὲν ἐκοντὶ προέμενοι ἐκείνοις, ἵν' ἔχωσι συμμάχους
κατὰ Ῥωμαίων, τῶν δ' ἀμελήσαντες, ὡστ' ἐκείνους δύνασθαι
καταδουλοῦν, ἡμᾶς δὲ ἀσθενεστάτους ὀλιγότητι τῆς στρατιᾶς
καὶ χρημάτων ἀπορίᾳ, περιέστηκε δὲ νῦν ἡμῖν ἐν ἀπόρῳ
πάντα, σκεπτέον ἔκαστον καὶ γνῶμην τινὰ εἰσενεκτέον, δι' ἣς 20
C. ἔσται τὰ πράγματα ἡμῖν βελτίω, καὶ τῆς τε παρούσης δυσ-
πραγίας καὶ τῆς ἔτι ἀπαλλαξόμεθα προσδοκωμένης. Τριβα-

ctissimo imperatore amicitiam filii eius parcere et paternum eis im-
perium custodire existimer. Si ergo, quemadmodum a principio
ipse cogitabam, ad communem Romanorum fructum scilicet, omnes
actiones meas dirigere impendereque pecunias meas tantas, quan-
tas vos scitis, et nullum laborem aut discriminem subterfugere, si
haec, inquam, alii cogitassent et me impigre seuti fuissent, aut,
quod minus est, saltem me non prohibuissent, non hoc tempore
de nostra libertate retinenda, sed (absit verbo invidia) de aliena
potius erienda consultaremus. Ceterum quia haec adversum nos
malignus quispiam daemon ex invidia callide machinatus est, et illi
contra me, communis libertatis diligentissimum, arma cupide suscep-
perunt eodemque alias omnes perpulerunt nostrasque fortunas et
communem pecuniam omnem prodegerunt, in eo (si verum licet dicere)
non magis me, quam vos universos, laeserunt, totamque regio-
nem, unde pensiones colligebantur, expilarunt, et hostes nobis for-
midabiles, urbium alias sponte ipsis dimittentes, (ut eos contra Ro-
manos haberent socios,) alias non curantes, (ut illi eas possent subi-
gere,) nos autem paucitate militum et inopia pecuniaria infirmissimos
reddiderunt, coniectique sumus in angustias per omnia. Cum haec,
inquam, ita sint, perpendendum cuique et afferenda in medium
sententia, qua status rerum emendetur, et cum praesenti, tum ad-
huc imminentि miseria liberemur. Nam Triballi, Moezi, Persae et